ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDMN Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 9 năm 2024
V/v tổ chức hoạt động nuôi dưỡng,

chăm sóc, giáo dục trẻ và tăng

cường công tác phối hợp quản lý

các cơ sở GDMN trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh.

Kính gửi:

          - Trưởng phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;

              - Hiệu trưởng trường mầm non trực thuộc.

Căn cứ Thông tư số 01/VBHN-BGDĐT ngày 13 tháng 4 năm 2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục mầm non.

Căn cứ Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về phê duyệt Thông tư ban hành Chương trình Làm quen với

Tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo.

Căn cứ Thông tư số 47/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về Quy định việc lựa chọn đồ chơi, học liệu được sử dụng trong

các cơ sở giáo dục mầm non.

Căn cứ Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động nhóm trẻ độc lập,

lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập, loại hình dân lập và tư thục.

Thực hiện Kế hoạch số 5536/KH-GDMN ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về triển khai nhiệm vụ giáo dục mầm non Thành phố Hồ Chí

Minh năm học 2024-2025.

Triển khai Công văn số 8647/KH-SYT ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Sở Y tế

về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.

Nhằm định hướng tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ và

tăng cường công tác phối hợp quản lý các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào

tạo thành phố Thủ Đức, các quận huyện và trường mầm non trực thuộc quan tâm

thực hiện một số nội dung sau:

1. Về tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ

1.1 Công tác phòng chống dịch bệnh Sởi

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở GDMN chú trọng công tác vệ

sinh, phòng chống các bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh cho trẻ;

Thực hiện Công văn 8647/KH-SYT ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Sở Y tế về

2

việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024; cơ sở GDMN lưu ý:

+ Lập danh sách trẻ đang học tại các cơ sở GDMN năm học 2024-2025 chưa

được tiêm hoặc đã được tiêm mũi 1, mũi 2 vắc xin phòng, chống dịch Sởi (cập nhật

minh chứng cụ thể).

+ Theo hướng dẫn của Sở Y tế, hỗ trợ công tác tiêm chủng khi có chỉ đạo điểm

tiêm tổ chức tại cơ sở giáo dục mầm non.

+ Tuyên truyền, truyền thông bằng nhiều hình thức về phòng, chống dịch Sởi,

ý nghĩa của việc tiêm vắc xin Sởi, nội dung chiến dịch tiêm vắc xin của Thành phố

đến cha mẹ, người chăm sóc trẻ và cộng đồng.

1.2 Công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục.

Thường xuyên tổ chức cho trẻ tăng cường vận động, rèn luyện thể chất, chú ý

tắm nắng trẻ em ở độ tuổi nhà trẻ và đảm bảo chế độ dinh dưỡng trong bữa ăn nhằm

phát triển thể lực, sức đề kháng, sức khỏe dinh dưỡng.

Tăng cường vệ sinh các khu vực sinh hoạt của cơ sở, khu vực hoạt động của

trẻ, hướng dẫn trẻ giữ vệ sinh chung và vệ sinh cá nhân, tổ chức hoạt động để trẻ

được thực hành và rèn luyện.

Rà soát môi trường, đồ dùng đồ chơi đủ số lượng, vệ sinh sạch trong và ngoài

lớp; các khu vực nhiều cây xanh, mạng lưới điện, trần nhà và hệ thống cửa, mái che

di động... đảm bảo an toàn trẻ theo độ tuổi.

Thực hiện tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo

chương trình quy định tại Thông tư số 01/VBHN-BGDĐT ngày 13 tháng 4 năm

2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chú ý lựa chọn các bài tập, nội dung hoạt động

phù hợp theo độ tuổi sinh hoạt và khung thời gian năm học.

Đối với trẻ 5 tuổi, giáo viên tập trung hướng dẫn và tổ chức các hoạt động làm

quen chữ viết và làm quen với toán; xây dựng các bài tập đa dạng phong phú, trao

đổi thường xuyên với cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ nhằm mục đích giúp trẻ rèn

luyện các kỹ năng và kiến thức, chuẩn bị sẵn sàng vào lớp 1.

Tiếp tục triển khai ứng dụng phương pháp giáo dục STEM/STEAM lồng ghép

trong các hoạt động tổ chức thực hiện phát triển chương trình, vận dụng các phương

pháp tiến tiến hiện đại trên thế giới phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

Quan tâm xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh với nhiều hình thức, lồng

ghép các nội dung giáo dục văn hoá truyền thống, giáo dục kỹ năng sống vào các

hoạt động giáo dục, hoạt động ngoài giờ chính khoá phù hợp với điều kiện cụ thể

của nhà trường, địa phương.

1.3 Lựa chọn tài liệu, học liệu, làm quen tiếng Anh cho trẻ mẫu giáo.

Thành lập hội đồng lựa chọn đồ chơi, tài liệu, học liệu thực hiện theo quy định

tại Thông tư số 47/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo; các nội dung phải được sự thống nhất của hội đồng, sự động thuận của

cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ; chương trình tổ chức giảng dạy phải được các cơ

quan có thẩm quyền thẩm định và đánh giá.

3

Việc tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen tiếng Anh cần đảm bảo tài liệu, học

liệu do Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định, phê duyệt. Bộ tài liệu, học liệu đã được

hội đồng thẩm định, phê duyệt yêu cầu thực hiện xuyên suốt cho trẻ từ 3-5 tuổi để

mang tính ổn định, đảm bảo sự kế thừa theo độ tuổi, từ đó việc thực hiện làm quen

tiếng Anh cho trẻ đạt hiệu quả tốt hơn. Khuyến khích các cơ sở GDMN sử dụng

công nghệ hỗ trợ cho trẻ mẫu giáo làm quen tiếng Anh; thực hiện khảo sát năng lực

làm quen tiếng Anh của trẻ khi cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ có nhu cầu.

1.4 Công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường thực

hiện chương trình chất lượng cao “trường tiên tiến hội nhập”

Tham dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và

giáo viên do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức; duyệt kế hoạch năm của các cơ sở

GDMN trên địa bàn; tổ chức triển khai các lớp bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ,

một số nội dung bồi dưỡng đặc thù của quận, huyện, thành phố Thủ Đức đề nghị

thông qua phòng chuyên môn Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch, nội dung, báo

cáo viên, số người tham dự và địa điểm tổ chức. Cập nhật, theo dõi công tác bồi

dưỡng thường xuyên và lộ trình nâng chuẩn trình độ cho giáo viên theo quy định,

đáp ứng Luật Giáo dục 2019.

Nâng cao chất lượng và số lượng trường chuẩn quốc gia, đặc biệt đối với các

trượng mầm non ngoài công lập và thực hiện trường chất lượng cao “trường tiên tiến

hội nhập”.

Các cơ sở GDMN tiếp tục thực hiện xây dựng trường học hạnh phúc theo Kế

hoạch số 6040/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về triển khai Trường học Hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh; bám sát Bộ tiêu chí Trường học Hạnh phúc theo Quyết định số

3442/QĐ-SGDĐT ngày 16 tháng 10 năm 2023 về ban hành Bộ tiêu chí Trường học

Hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình, địa phương trong tổ

chức hoạt động tại các cơ sở GDMN

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức, các quận huyện chỉ đạo, hướng

dẫn các cơ sở GDMN đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông,

vệ sinh phòng chống các dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, khám sức khỏe định

kỳ theo quy định và xây dựng nội dung kế hoạch thực hiện các chế độ chính sách

cho đội ngũ giáo viên và trẻ em trên địa bàn.

Phối hợp với UBND các phường, xã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

các cơ sở giáo dục mầm non, các trung tâm, cơ sở giữ trẻ để kịp thời ngăn ngừa các

hành vi vi phạm quy tắc ứng xử, đạo đức nhà giáo; kiên quyết đình chỉ, xử lý các cơ

sở GDMN và cá nhân có hành vi gây tổn hại về thể chất, tinh thần đối với trẻ; chấn

chỉnh các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện bảng tên không đúng theo đăng ký

trong giấy phép thành lập; các cơ sở chưa được cơ quan chức năng cấp phép hoặc

hoạt động sai theo giấy phép được cấp cần được xử lý nghiêm và kịp thời.

Tiếp tục cập nhật mã định danh trẻ, bổ sung đầy đủ dữ liệu và hoàn thiện kho

4

học liệu số; có giải pháp thực hiện kết nối cổng thông tin điện tử của các cơ sở giáo

dục mầm non độc lập lên hệ thống. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị hỗ trợ kỹ thuật

trong việc cập nhật thông tin của trẻ và thực hiện phần mềm dinh dưỡng, kết nối các

nội dung về trục dữ liệu ngành.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn cơ sở GDMN thực hiện nghiêm túc

Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về quy định mức học

phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập từ năm học 2024-2025

và các năm học tiếp theo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết số

13/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về quy định các khoản thu và mức

thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động gáo dục

của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm học 2024-

2025.

Các cơ sở GDMN phối hợp ban đại diện cha mẹ trẻ thực hiện theo quy định

của Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 về ban hành điều

lệ ban đại diện cha mẹ học sinh và Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng

8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ và công khai theo Thông tư số

09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 06 năm 2024 quy định về công khai trong hoạt

động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trong các cơ sở giáo

dục mầm non.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng các Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường

mầm non trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Phó giám đốc phụ trách;

- Phòng CTTT, KHTC;

- Lưu: VP, GDMN (LH)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thuỵ Mỵ Châu

		2024-09-13T14:48:59+0700

		2024-09-16T08:08:24+0700
	Lê Thụy My Châu

		2024-09-16T09:04:01+0700
	Hồ Tấn Minh

		2024-09-16T12:56:47+0700

		2024-09-16T12:56:47+0700

		2024-09-16T12:56:47+0700